



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ**  
GERENCIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA

### COMPOSIÇÃO DE PREÇO

Objeto:	INFRAESTRUTURA URBANA - SUBSTITUIÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM LUMINÁRIA DE LED.	<b>RESPONSÁVEL ORÇAMENTO</b>
Município:	NAVIRAÍ- MS	
Local:	DIVERSAS RUAS, NAVIRAÍ- MS	
Sist./Ref.:	SINAPI (Abril/2023)	

ITEM	CÓDIGO	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	COMPOSIÇÃO 2			UNIDADE:	M2
			UNIDADE	ÍNDICE	QUANTIDADE	C/DESONERAÇÃO	
						VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,00	1,000	7,89	7,89
2	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,00	4,000	8,15	32,60
3	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00	1,000	300	300,00
4	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	0,110	25,27	2,77
5	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	1,000	20,81	20,81
6	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	2,000	17,03	34,06
7	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01	0,010	384,70	3,84

**T O T A L = 401,97**

ITEM	CÓDIGO	POSTE GIRAFÁ DUPLO ALTURAS - 4 E 6 METROS COM LUMINÁRIA DE 150W	COMPOSIÇÃO 3			UNIDADE:	UN
			UNIDADE	ÍNDICE	QUANTIDADE	C/DESONERAÇÃO	
						VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CT 03	POSTE GIRAFÁ DUPLO DUAS ALTURAS - 6 E 4 METROS		UN	1,0000	4740,00	4740,00
2	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0500	19,86	20,85
3	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,4300	23,26	79,78

**T O T A L = 4.840,63**

ITEM	CÓDIGO	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENGASTADO, H=7M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	COMPOSIÇÃO 4			UNIDADE:	UN
			UNIDADE	ÍNDICE	QUANTIDADE	C/DESONERAÇÃO	
						VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014		CHP	0,1110	257,71	28,60
2	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,4130	19,86	28,06
3	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	4,5930	23,26	106,83
4	863	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO		M	9,0000	34,91	314,19
5	5052	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIÂMETRO INFERIOR = *125* MM		UN	1,0000	1497,5	1497,50
6	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020		M	1,3000	77,62	100,90

**T O T A L = 2.076,08**